[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.01.2020

                                                             № 13
О введении режима повышенной готовности

на территории пос.Поросозеро муниципального
образования «Суоярвский район»

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Республики Карелия от 06 июля 2006 года № 96-П «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия», в связи с возникновением 16.01.2020 в 08.00 час. аварийной ситуации на сетях холодного водоснабжения в п.Поросозеро, в результате аварии под отключение от водоснабжения попали 36 домов (208 чел., в т.ч. 80 детей), три социальных объекта (детский сад №26, МОУ Поросозерская средняя школа, Дом престарелых «Милосердие»), объект жилищно-коммунального хозяйства – котельная п.Поросозеро, администрация муниципального образования «Суоярвский район» постановляет:

1. Ввести на территории пос.Поросозеро муниципального образования «Суоярвский район» с 09 часов 00 минут 16 января 2020 года  режим повышенной готовности.

2. ЕДДС муниципального образования «Суоярвский район» обеспечить:
- непрерывное взаимодействие со всеми ДДС в целях контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирования чрезвычайной ситуации и ее последствий;

- оповещение руководителей всех органов власти, организаций и населения о введении режима повышенной готовности, совместно с главой Поросозерского сельского поселения.
- обеспечить непрерывный сбор, обработку, передачу органам управления данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них.
3. Рекомендовать ООО "Водоканал" (И.Е. Копейко):

3.1. обеспечить информирование населения об аварийной ситуации.
3.2. принять незамедлительные меры по ликвидации аварийной ситуации на сетях водоснабжения в срок до 17.00 час. 16 января 2020 года.

3.3. обеспечить подвоз холодной воды в МУ «КЦСОН Суоярвского района» Отделение милосердия.

3.4. обеспечить неснижаемый запас холодной воды на котельной в п.Поросозеро.

4. Рекомендовать Главе Поросозерского сельского поселения Суоярвского района принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

5. Отделу МП, ГО и ЧС АМО «Суоярвский район» (Гиль Ю.А.) уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов. При необходимости привести силы и средства единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, сформировать оперативные группы и организовать их выдвижение в предполагаемые районы действий.

6. Отделу ЖКХ администрации МО "Суоярвский район" (Спиридонов Н.Б.) усилить контроль за устойчивой работой и состоянием объектов ЖКХ.

7. Рекомендовать руководителям служб МО "Суоярвский район" принять необходимые меры по обеспечению готовности сил и средств служб к оперативному реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения, усилить дежурные аварийно-восстановительные бригады, в первую очередь электросетей, линий связи, межрайгаза, а также объектов ЖКХ.

8. Рекомендовать ГКУ РК ОПС по Суоярвскому району в случае необходимости быть в готовности к возможному тушению пожаров в пострадавшем жилфонде.

9. Отделу образования и социальной политики администрации МО «Суоярвский район» (Корьят Ж.Л.) принять меры по приостановке деятельности образовательных организаций в п.Поросозеро до окончания восстановительных работ на сетях водоснабжения, уведомить руководителей данных образовательных организаций.
10. Основными мероприятиями, проводимыми администрацией МО "Суоярвский район", определить:

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций;

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

- организация при необходимости эвакуационных мероприятий.

11. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

       Р.В.Петров
____________________________________________________________________

Разослать: Дело, отдел МП ГО и ЧС, сайт МО «Суоярвский район», отдел ЖКХ, отдел образования и социальной политики, ООО Водоканал, Глава Поросозерского с/поселения, ОПС по Суоярвскому району, ЦУКС, организации ЖКХ.